III

Confirmatū ē igitur regnum in manu salimonis. & affinitate coniunctus est

pharaoni regi egypti. Accepit namq filiam ei. & adduxit in ciuitate dauid.
donec compleret edificans domū suā & domū dñi & murū hierusalem per circuitū;
at tamen populus immolabat in excelsis. Non enī edificatū erat templū nomini
dñi. usq; in diem illum. Dilexit aut salimon dñm ambulans in p̄ceptis dñi patris sui.
excepto qđ in excelsis immolabat & accendebat thymiana. Abiit itaq; in gabaon
ut immolaret ibi. illud quippe erat excelsum maximū. Mille hostias in holocaustū
optulit salimon sup altare illud in gabaon. Apparuit autē dñs salimoni p̄ somnium
nocte dicens; postula qđ uis ut dem tibi. Et ait salimon; tu fecisti cū seruo tuo
dauid patre meo misericordiam magnā sicut ambulauit in conspectu tuo in ueritate
& iustitia. & recto corde tecū; custodisti ei misericordiam tuā grandē. & dedisti ei
filiū sedentem sup thronū ei sicut ē hodie. Et nunc dñe dñs tu regnare fecisti
seruū tuū p̄ dauid patre meo. ego autē sum puer paruus. & ignouisti egressū
& introitū meū. & seruus tuus in medio populi ē quē elegisti. populi infiniti
q̄ numerari & supputari n̄ potest p̄ multitudinem. Dabis ergo seruo tuo cor docibile.
ut iudicare possit populū tuū. & discernere inter malū & bonum. Quis enim
potest iudicare populū istū. populū tuū hunc multū. Placuit ergo sermo
coram dño. qđ salimon rem huiusmodi postulasset. Et dixit dñs salimoni; q̄a
postulasti uerbū hoc. & non petisti tibi dies multos. nec diuitias. aut animas
inimicorū tuorū. sed postulasti tibi sapientiā ad discernendū iudiciū. ecce feci
tibi scđm sermones tuos. & dedi tibi cor sapiens & intelligens. intantū ut nullus
ante te similis tui fuerit. nec post te surrecturus sit. Sed & hęc que n̄ postulasti
dedi tibi. diuitias scilicet & gloriam. ut nemo fuerit similis tui in regib;. cumctis
retro diebus. Si autē ambulaueris in uis meis. & custodieris p̄cepta mea &
mandata mea sic ambulauit pat̄ tuus. longos faciam dies tuos. Igitur euiq;
laui salimon. & intellexit qđ esset somnium. Cumq; uenisset hierusalem. stetit
coram area f̄ ceteris dñi. & optulit holocausta. & fecit uictimas pacificas. & grande
conuiuium uniuersis famulis suis. Tunc uenerunt due mulieres meretrices ad regem.
steteruntq; coram eo. Quarū una ait; obsecro mi domine; ego & mulier hęc
habitabamus in domo una. & peperit apud eum in cubiculo; tertia uero die postq̄m

ego peperit. peperit & hec; et etanus simul nullusq; alius in domo nobiscum exceptis
nobis duabus. Mortuus est autem filius mulieris huius nocte. dormiens quippe oppressit
cum. & consurgens in tempesta nocte silentio. tulit filium meum de latere meo
ancille tue dormientis. et collocavit in sinu suo. suum autem filium qui erat mortuus
posuit in sinu meo. Cumque surrexisset mane ut darem lac filio meo. apparuit
mortuus. Quem diligentius intuens clara luce. deprehendi non esse meum quem genueram.
Responditque altera mulier; non est ita. sed filius tuus mortuus est. meus autem vivit.
Et contrario illa dicebat; mentiris; filius quippe meus vivit. & filius tuus mortuus est;
atque in hunc modum contendebant coram rege. Tunc rex ait; hec dicit filius meus
vivit. et filius tuus mortuus est. et ista respondit; non; sed filius tuus mortuus est.
& filius meus vivit. Dixit ergo rex; afferite mihi gladium. Cumque attulissent
gladium coram rege. diuidite inquit infantem vivum in duas partes. & date dimidiam
partem uni. & dimidiam partem alteri. Dixit autem mulier cui filius erat vivus ad
regem; commota sunt quippe viscera eius super filio suo; obsecro domine mi. date illi
infantem vivum. & nolite interficere eum. Contrario illa dicebat; nec mihi nec tibi
sit. sed diuidatur. Respondens rex ait; date huic infantem vivum. & non occidatur.
hec est enim mater eius. Audiuit itaque omnis israel iudicium quod iudicasset rex. & timuerunt
regem. videntes sapientiam dei esse in eo ad faciendum iudicium. Erat autem rex salomon
regnans super omnem israel. et hi principes quos habebat. azarias filius nathan. sacerdos
sacerdos. helioph. rahia filii sasa scribae; iosaphat filius ailud acommittarius.
banai filius ioadi super exercitum; sacerdos autem & abiat har sacerdos. azarias filius
nathan super eos qui assistebant regi. sabud filius nathan sacerdos amicus regis. rahias
propositus domus. radoniram filius abda super tributa. Habebat autem salomon duodecim
perfectos super omnem israel qui prebebant annonam regi & domui eius; per singulos enim menses
in anno. singuli necessaria ministrabant. Et hec nomina eorum. benhur in monte
ephraim. bendecur in macees. & insalebim & in bechsemes. & helon bechanan. benesed
in arabothe ipsius erat socho. & omnis terra epher. Benabinaclab cui omnis ^{terra} nephtadior-
taphet filiam salomonis habebat uxorem. Bana filius abilud reggebat thanech &
maggeeldo. & in uer sam bechsam. que est iuxta sarchana subter iezrahel. abechsan

usq; abel meula eregione ^{at cori-maan} zaelmaan. Bengaber inramoth galaad habebat auothair
 filii manasse in galaad ipse p̄erat in om̄i regione aragob que ē in basan: sexaginta ciuita
 tib; magnis atq; muratis que habebant feras creat. Amnadaab filius addo p̄erat in
 manaim: achimaas in neptali: sed et ipse habebat basmath filiam salimonis in coriugio;
 Baana filius sursi. maser imbalod. iosaphat filius pharue in sachur: semoi filius hela
 in beniamin: gaber filius sursi in terra galaad p̄ter terra seon regis amorrei. 7 og regis
 basan sup om̄a que erant in illa terra: iuda et isrl̄ innumerebiles sicut harena mris
 in multitudine comedentes & bibentes atq; letantes. **S**alimon aut̄ erat in ditione
 sua habens om̄a regna. a flumine terre philistum usq; ad terminū egypti: offerentium
 sibi munera. & seruentium ei cunctis dieb; uite eius. Erat aut̄ exibus
 salimonis p̄ dies singulos. triginta chori similes. et sexaginta chori faringe; decem
 boues pingues. & uiginti boues pasuales. 7 centū. arictes. excepta uenatione ceruorum.
 caprearū. bubulorum. et auum altilium. Ipse enī obtinebat omnē regionē que
 erat trans flum̄. quasi athapsa usq; gazan. & cunctos reges illarū regionum. &
 habebat pacem ex omni parte in circuitu; habitabatq; iuda et isrl̄ absq; timore illo.
 unusquisq; sub uite sua et sub ficu sua. ad an usq; ber-sabee. cunctis dieb; salimonis.
Et habebat salimon quadraginta milia p̄sepia equorū curtilium. & duodecim
 milia equestrium. nutriebantq; eos sup̄dicti regis p̄fecti. Sed et necessaria mense
 regis salimonis. cum in genti cura p̄bebant in tempore suo. Hordeū quoq; 7 paleas
 equorū et iumentorū deserebant in locū ubi erat rex iuxta constitutū sibi. Dedit
 quoq; d̄s sapientiam salimoni et prudentiā multā. & latitudinē cordis
 quasi harenā que ē in litore maris. Et p̄cedebat sapientia salimonis sapientiam
 omnium orientalium & egyptiorū: et erat sapientior cunctis hominib;. sapientior
 ethan iezrita. et theman. 7 chalcas. & dorda filius mahol: & erat nominatus
 in uniuersis gentib; p̄ circuitū. Locutus ē quoq; salimon tria milia parabolarū. &
 fuerunt carmina ei quinque milia. & disputauit sup lignis. acedro que ē in libano.
 usq; ad hy-sopum que egreditur d; pariete. 7 disseiuit de iumentis. et uolueribus.
 et reptilib; 7 piscibus. Et ueniebant de cunctis populis ad audiendam sapientiā
 salimonis. ab uniuersis regib; terre qui audiebant sapientiā eius. Misit quoq;

III

v. v

hiram rex tyri seruos suos ad salomonem, audiuit enim quod ipsum unxissent regem pro
patre eius: quia amicus fuerat hiram dauid omni tempore. Misit autem et salomon ad
hiram dicens: tu scis uoluntatem patris dauid mei, & quia non potuerit edificare domum
nomini domini dei sui propter bella imminencia perire uentum: donec daret dominus eos sub uestigio
pedum eius. Nunc autem requiem dedit dominus mihi perire uentum, & non est satan, neque occursum
malus. Quamobrem cogito edificare templum nomini domini dei mei sicut locutus est dominus deus
patri meo dicens: filius tuus quem dabo pro te super solum tuum, ipse edificabit domum
nomini meo. Procepit igitur ut praeciderent mihi cedros delibano, & serui mei sint cum seruis
tuis. Mercedem autem seruorum tuorum dabo tibi quomodo eumque preceperis. Scis enim quomodo in
populo meo non est uir qui nouerit ligna cedere sicut sidoni. Cum ergo audisset hiram
uerba salomonis: letatus est ualde & ait: benedictus dominus hodie quod dedit dauid filium
sapientissimum super populum hunc plurimum. Et misit hiram ad salomonem dicens: audiui
quae eumque mandasti mihi: ego faciam omnem uoluntatem tuam in lignis cedrinis & abiegis.
Serui mei deponent ea delibano ad mare, & ego componam ea in matibus in mari usque
ad locum quem signaueris mihi: et applicabo ea tibi & tu tolles ea pro uestris necessaria
mihi, ut decur exibus domui meae. Itaque hiram dabat salomoni ligna cedrina & ligna
abiegia iuxta omnem uoluntatem eius: salomon autem praebat hiram uiginti milia chor
tritici in eis: & uiginti choros purissimi olei. Haec tribuebat salomon
hiram pannos singulos. Deditque dominus sapientiam salomoni, sicut locutus est ei, & erat
pax inter hiram & salomonem: & percusserunt foedus ambo. Elegitque rex salomon operarios
de omni israhel: et erat indictio triginta milia uirorum: mittebatque eos in libanum,
decem milia per menses singulos uicissim, ita ut duobus mensibus essent in domibus suis,
& adoniram erat super huiusmodi inductionem. Fuit itaque salomoni septuaginta
milia eorum qui onera portabant, & octoginta milia latuorum in monte absque
propositis qui praeparant singulis operibus numero: triu milium et trecentorum praeparantium
populo, & his qui faciebant opus. Procepitque rex ut tollerent lapides grandes,
lapides preciosos in fundamentum templi: & quadrarent eos quos dolauerunt, camentari
salomonis & camentari hiram. Porro biblia praeparauerunt ligna & lapides ad edificandam domum.
Factum est igitur quadringentesimo & octogesimo anno egressus filiorum israhel

et uiginti cubitos latitudinis. et uiginti cubitos altitudinis. et operuit illud
atque uestiuit auro purissimo. sed et altare uestiuit cedro. Domum quoque ante
ora culum operuit auro purissimo. et affixit laminas clauis aureis. nihilque
erat in templo quod non auro tegetetur. sed et rotam altare oraculi texit auro.
Et fecit in oraculo duo cherubim delignis oliuarum decem cubitorum altitudinis.
quinque cubitorum ala cherub una. et quinque cubitorum ala cherub altera. id est
decem cubitos habentes. a summitate alae usque ad alae alterius summitatem. Decem quoque
cubitorum erat cherub secundus. mensura pari. et opus unum erat induobus cherubim.
id est altitudinem habebat unus cherub decem cubitorum. et similiter cherub sedes.
posuitque cherubim in medio templi interioris. Extendebant autem alas suas cherubim.
et tangebatur ala una parietem. et ala cherub secundi tangebatur parietem alterum.
alae autem alterius in media parte templi se inuicem contingebant. Texit quoque
cherubim auro. et omnes parietes templi percurrentem sculpsit uariis celaturis et
torno. et fecit in eis cherubim et palmas. et picturas uarias quasi prominentes de pariete
et egredientes. Sed et parietem domus texit auro intrinsecus et extrinsecus.
Et in ingressu oraculi fecit ostiola delignis oliuarum. posteaque angulorum quinque
et duo ostia delignis oliuarum. et sculpsit in eis picturam cherubim et palmarum
species. et uiginti fa ualde prominentia. et texit ea auro. et operuit etiam cherubim
quoniam palmas et cetera auro. Fecitque introitus templi postes delignis oliuarum
quadrangulatos. et duo ostia delignis abiegnis extrinsecus. et utrumque ostium
duplex erat. et se inuicem tenens aperiebatur. et sculpsit cherubim et palmas.
et celaturas ualde eminentes. operuitque omnia laminis aureis opere quadro
ad regulam. Et edificauit atrium interius tribus ordinibus lapidum politorum.
et uno ordine lignorum cedri. Anno quarto fundata est domus domini in mense hio.
et in anno undecimo mense ebul ipse est mensis octauus perfecta est domus in omni opere
suo. et in uniuersis utensilibus. edificauitque eam annis septem. Domum autem suam
edificauit salomon tredecim annis. et ad perfectum usque perduxit.

VI

Aedificauit quoque domum salus libam centum cubitorum longitudinis. et
quingenta cubitorum latitudinis. et triginta cubitorum altitudinis.

& quatuor deambulacra inter columnas cedrinas; Ligna quippe cedrina
 exciderat in columnis & tabulatis cedrinis uestruit totam cameram. quae
 quadraginta quinque columnis sustentabatur. Unus autem ordo habebat columnas
 quindecim contra se inuicem positas. et erectione se respicientes equali spatio
 inter columnas. & super columnas quadrangulata ligna incumctis equalia. Et porticum
 columnarum fecit quinquaginta cubitorum longitudinis. & triginta cubitorum
 latitudinis. & alteram porticum in facie maioris porticus. & columnas. & epistolia
 super columnas. Porticum quoque solum in qua tribunal est fecit. & texit lignis cedrinis
 a pavimento usque ad summum. & domuncula in qua sedebat ad iudicandum
 erat in media porticu simili opere. Domum quoque fecit filius pharaonis quem uxorem
 duxerat salimon tali opere quali & hanc porticum. omnia lapidibus pretiosis quae ad normam
 quendam atque mensuram. tam intrinsecus quam extrinsecus serrati erant. a fundamento
 usque ad summum parietum. & intrinsecus usque ad atrium maius. Fundamenta autem de
 lapidibus pretiosis lapidibus magnis decem siue octo cubitorum. & desuper lapides pretiosi
 equalis mensurae secti erant. similitaque de cedro & atrium maius rotundum trium ordinum
 de lapidibus sectis. & unius ordinis dolata cedro. nec non & atrio domus domini interiori
 & in porticu domus. Misit quoque rex salimon. & tulit hiram de tyro filium mulieris
 iudae. de tribu neptalim patre tyrio artificem erarium. & plenum sapientia
 & intelligentia & doctrina ad faciendum omne opus ex aere. Qui cum uenisset
 ad regem salimone. fecit omne opus eius. & finxit duas columnas aeras. decem
 & octo cubitorum altitudinis columnam unam. & linea duodecim cubitorum
 ambiebat columnam utranque. Duo quoque capitella fecit quae ponerentur super capita
 columnarum fusilia ex aere. quinquaginta cubitorum altitudinis capitellum unum. & quinquaginta
 cubitorum capitellum alterum. & quasi in modum retis & catenarum sibi
 inuicem miro opere contextarum; utrumque capitellum columnarum fusile erat.
 Septena uersuum retiacula in capitello uno. & septena retiacula in capitello
 altero. & perfecit columnas & duos ordines per circuitum retiaculorum singulorum
 ut regerent capitella quae erant super summum malogranatorum; eodem modo
 fecit & capitello secundo. Capitella autem quae erant super capita columnarum opere quasi